CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1430/2021

Alteração da programação do semáforo do
cruzamento  da  Rua  Willy  Barth com  a
Avenida Senador Attilio Fontana, no Jardim
Panorama.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  alteração  da
programação do semáforo  do cruzamento da  Rua Willy Barth com a  Avenida
Senador Attilio Fontana, no Jardim Panorama.

No  referido  cruzamento,  encontra-se  um  semáforo  com
programação em dois tempos. Atualmente, o funcionamento do sinaleiro exige
que os condutores que trafegam tanto pela rua Willy Barth quanto pela avenida
Attilio Fontana e pretendem fazer a conversão à esquerda deem a preferência
aos  veículos  em  sentido  contrário.  Essa  situação  gera  desorientação  aos
condutores e oferece risco aos motoristas e pedestres que circulam pelo local.
A fim de promover maior  segurança,  a comunidade solicita que se altere a
programação do semáforo para quatro tempos.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo atenção a esta
demanda.

SALA DAS SESSÕES, 9 de novembro de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br